

# DZIENNIK POZNAŃSKI.

Dziennik Poznański wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. Przedpłata kwartalna wynosi w miejscu bez Dodatku Rolniczego 1 tal. 20 sgr., z Dodatkiem 2 tal. 5 sgr., na pocztach krajowych bez Dodatku Rolniczego 2 tal. 9 fen., z Dodatkiem 2 tal. 15 sgr. Pojedyncze egzemplarze sprzedają się po 1 sgr. 6 fen. w ekspedycyi Dziennika Poznańskiego w Poznaniu przy Placu Wilhelmowskim nr. 8. Taż ekspedycya przyjmuje doniesienia i obwieszczenia za opłatą 1 sgr. 3 fen. od wiersza czterodzielnej kolumny. Listy do redakcyi i ekspedycyi winny być frankowane.

No 152.

Piątek 6 lipca 1860.

No 152.

**Poznań, 5 lipca.** Towarzystwo agronomiczne galicyjskie, zawiązane lat temu piętnaście, tego roku raz pierwszy odbyło walne posiedzenie przy drzwiach otwartych. Witając ten objaw pocieszający, lwowski Przegląd Powszechny z mowy, którą zagał posiedzenie prezes Towarzystwa, ksiądz Sapięha, podnosi kilka zdań, upatrując w takowych rekojmiaż ze z postępem i dążnością czasu naszego zgodne będą nadal czynności Towarzystwa i jego kierowników.

Kraj nasz jest przedewszystkiem krajem rolniczym, ku tej gałęzi produkcyi należy zwrócić największą sumę sił, aby podnieść potęgę materialną kraju; wszakże dobry byt materialny, ma być tylko szczyblem do podniesienia się na wyższy stopień kultury umysłowej.

Witając deputatów Towarzystw agronomicznych krakowskiego i warszawskiego na posiedzeniu przyznanym, nie zapomniał prezes położyć nacisk na inne jeszcze jak interes wzajemny rolnictwa łączniki, które Galicyą z Krakowem i Warszawą wiążą. Język, pamięć, tradycye, pochodzenie, historia i literatura, są to skarby i dla rolnika niemniej drogie jak pług i brona. W imię tych wspólnych skarbów będzie i wzajemne wspieranie się w pracy około podniesienia rolnictwa bez wątpienia silniejsze.

Jeśli stowarzyszeni rolnicy wielkopolscy wystąpią od siebie deputata łączności gospodarskich interesów tą razą nie stwierdzili, nie ulega wszelako wątpliwości, że ich z braćmi najsilniej wiążą łączniki te niespożyte, o których znaczenie szanowny mówca potrafił. Zbyt to jasna jest prawda i wszystkim przytomna, aby jeszcze potrzebowała osobnego wiadectwa, jako i potrzeby nasze moralne z jednego płyną źródła, i dążności w jednym zbierają się celu.

Zapowiedziany został kongres międzynarodowy ekonomistów na dzień 25 lipca, mający potrwać dni trzy lub cztery, w Lozannie, w Szwajcaryi. Komitet zarządzający to zebranie, wydał imienną odezwę, którą mamy pod ręką, wzywając do udziału w pracach tego kongresu, który szczególnie nad podatkami postanawiać się będzie. Sposób podatkowania, powiada dezawa komitetu, od niejakiego czasu w znacznej części Europy wzięto pod rozwagę; ale jeszcze daleko o rozwiązanie tego problemu, chociaż dosyć powszechnie zgodzono się na to, że skarbowość naszego czasu potrzebuje odmiany mniej lub więcej gruntownej. Już awet rządy to uznały, i pierwszą do odmiany przyłożyły rękę. Nie wiele temu lat Anglia zaczęła zmniejszać swoje taryfy, dzisiaj kończy to dzieło, którego użyteczność poznała. Francya zniża cła; Belgia nosząc akczyz, rozpoczyna system sprawiedliwszy i zasadniony. W Szwajcaryi może więcej niżli w krajach sąsiednich daje się poznać ta praca odnowienia i polu podatków, dotąd empirykom powierzonym. Stawa związkowa pierwsze do tego dała hasło, uprzążając przeszkody tamujące wzrost handlu, a stawiając system wolności niewyczerpany w miejsce systemu uprzywilejowanego, który zawsze bywa szkodliwym. Kantony pojedyncze poszły za tym przykładem, starają się potłkiem dochodowym publicznej potrzebie zadość uczynić. Kanton Vaud na tę drogę wstępując, ku dojrzałej rozwadze i roztrząszeniu gruntownemu sprawy podatkowania zaprasza więc do siebie na kongres, zykładem lat poprzednich, dla nauki korzystnym, edziony.

Kilka dni przed lozańskim odbędzie się kongres artystyczny w Londynie. Posiedzenia kongresu odwać się będą od 16 do 21 lipca, w Somerset-house.

Ministerstwo sprawiedliwości ogłasza w najświeższym numerze dziennika swego urzędowego, że doczasowy asesor sądowy Oświecimski z Gostynia, planowany został sędzią powiatowym w Pleszewie; asesor Brökere z Kępna, sędzią powiatowym w Raczu i zarazem członkiem deputacyi sądowej w Goniuniu; radzca sądu powiatowego Hantusch z Plezewa, dyrektorem sądu powiatowego, a sędzią powiatowym Brachvogel z Pleszewa, rzecznikiem i notaryuszem w Wolsztynie.

**Berlin, 4 lipca.** Wczorajsza Gazeta Nowopruska zawiera szczególną wiadomość z konferencyi badenkiej, za której prawdziwość wyłączną pozostawiamy jej odpowiedzialność. Pisze ona co następuje: Jak wiadomo zamieszkał cesarz Napoleon w Baden-Baden, w domu Wksiężnej Stefanii; podobnie wiadomo że dom ten, przed przyjazdem swym, przez paryskich tapicerów wspaniale urządzić kazał. W pokoju, w którym przyjmował książąt niemieckich, kazał umieścić mały, ukryty gabinetek w ten sposób, iż go osoby przyjmowane przez cesarza spostrzedz nie mogły. Wszystkich odwiedzających go książęcych gości sadowił Ludwik Napoleon na témże samém miejscu; sam zaś przy każdych odwiedzinach zajmował zawsze toż samo miejsce. W ukrytym gabinecie znajdował się stenograf, który wiernie spisywał rozmowę, jaką miał Napoleon z książętami niemieckimi. Fortel ten paryski, tak kończy powieść swą Gazeta Nowopruska, odkryty został dopiero po odejździe cesarza Napoleona.

Dziś przybyła tu królowa bawarska z siostrą swą księżniczką heską i wyjechała niebawem do Poczdamu, dokąd pojutrze przybędzie także król bawarski. Królestwo ci zabawią tam podobno do 18 b. m. i będą obecni na obchodzie rocznicy śmierci królowej Ludwici, na który to obchód zjechać mają wszyscy członkowie rodziny królewskiej.

Korespondent wrocławski pisze do Czasu: W połowie przyszłego miesiąca będzie w Berlinie wielki zjazd prawie wszystkich z dynastją pruską spokrewnionych rodzin panujących w Europie. Oprócz cesarzowej matki, będą książęta niderlandscy, meklemburscy, badenscy i podobni inni jeszcze. Powodem do tego zjazdu jest obchód 50letniej rocznicy śmierci królowej Ludwici. Mówią, że cesarz Aleksander przybędzie na ten czas do Berlina. Przyjazd królowej angielskiej jest na później zapowiedziany. Przyjechać także ma królowa bawarska, która także jest księżniczką pruską. Książę Rejent i żona jego będą w Berlinie z powrotem 15 lipca.

W Berlinie odbędzie się tego roku, na wzór wielu innych zgromadzeń ludzi fachowych, jakie obecnie są w zwyczaju, kongres prawników niemieckich. Minister sprawiedliwości p. Simons oświadczył gotowość swoją do wzięcia osobistego udziału w tém zebraniu. Inni ministrowie niemieccy okazali się zamiarowi temu równie przychylni. Zebranie więc będzie bardzo liczne, świetne, a może i pożyteczne dla przygotowania jednności prawodawstwa w Niemczech. Drugim uroczystym obchodem w Berlinie w miesiącu października będzie 50letnia rocznica założenia tamecznego uniwersytetu. Zjazdy i obchody te zatrzymają mieszkańców stolicy tego roku w miejscu.

## GALICYA.

**Kraków, 30 czerwca.** Pomimo grożącej burzy, tysiące osób odprowadziło wczoraj zwłoki śp. doktora Bierkowskiego na miejsce ostatniego spoczynku. Czas o tym pogrzebie wspominając, takie pamięci zmarłego poświęca wyrazy:

„Kto sobie na taki pogrzeb zasłużył, ten dał już o sobie świadectwo, iż śmierć jego nie dla samej tylko jego rodziny niepowetowaną stała się stratą. Wielką też istotnie poniósł stratę uniwersytet, ucząc się młodzież, miasto nasze, a nawet kraj cały i świat w ogóle naukowy. Dr. Bierkowski bowiem obok głębokiej i wielostronnej nauki, łączył w sobie niepospolity szereg tych mechanicznych zdolności, jakich potrzeba dla operatora, aby ręka jego wykonała to co wskazuje teoria, aby umiejętność szła w parze z zręcznością. Pracowity i zamiłowany w swoim zawodzie, nie ograniczał się na tradycyjnej rutynie, lecz głowa jego zawsze pełna pomysłów umiała w danym razie z nieprzebranych zasobów wiedzy zadziwiająco często tworzyć kombinacje i stósować je do odmiennych okoliczności, a im trudniejszym było zadanie, tém więcej czuł w sobie bodźca aby mu sprostać. Zimną na pozór, a właściwie umiejący panować nad sobą, z bezprzykładną podczas operacyi przytomnością umysłu podwajał energią w razie niebezpieczeństwa i w niezwykłych przypadkach tworzył nowe metody operacyi, nowe narzędzia swojego wynalazku

pod swoim okiem sporządzać kazał lub poprawiał już istniejące. Nie szczędził też i własnej kieszeni, a zapas jego narzędzi służył częstokroć na użytek kliniczny. Preparata anatomiczno-chirurgiczne, odlewy gipsowe i woskowe osobliwych egzemplarzy, były także jego dziełem lub pod jego okiem przez uczniów sporządzane. Szczupłe fundusze przeznaczone na gabinety wydziału lekarskiego nie dozwoliły mu rozwinąć planów jego, lecz niezumordowany w pracy, sam nieraz wykonał to własnymi rękoma, czego sprawić nie było za co. Bibliografia lekarska wylicza także niemało prac jego pióra. (Znane jego prace wylicza szczegółowo Gazeta Codzienna).

„Ależ chcąc donieść o pogrzebie, zapuszczamy się w nekrolog zmarłego, dotykając przedmiotów specjalnych, których ocenienie należy zostawić kompetentniejszym sędziom. Dodamy tu tylko, że uczniowie ponieśli ciało zmarłego profesora na barkach swoich na sam cmentarz, poprzedzeni licznym duchowieństwem świeckim i zakonnym. Za trumną postępowała rodzina, a następnie jako jedynę znamię godności zmarłego i jego stopnia, pedele odziani w togi nieśli berła, historyczne godła uniwersytetu Jagiellońskiego, a za nimi profesorowie w czarnych frakach. Niezliczone tłumy osób wszelkiego stanu, płci i wieku zamykały ten orszak pogrzebowy. Przed złożeniem ciała do grobu, uczniowie śpiewem żalobnym pożegnali swojego profesora.“

We wtorek 3 lipca odbędzie się w kopalniach Wieliczki uroczystość doroczna górnicza, podczas której główne pieczary kopalń będą oświetlone. Przechadzka ta podziemna zacznie się o 8ej rano, a skończy się około południa. Umyslny pociąg kolei żelaznej w tym celu wyruszy z Krakowa i tegoż dnia wróci z Wieliczki na powrót.

Tarnów będzie miał teraz teatr cztery razy co tydzień, i to teatr lwowski, którego przedsiębiorcy uczynili letnią wycieczkę do tego miasta. Nasz teatr krakowski obozuje gdzieś przez lato w Królestwie Polskiem, więc lwowski w jego miejsce po Galicyi odbywa wędrowniki; a może też i zawadzi choć na kilka przedstawień do Krakowa.

Czas temi słowy opisuje, przechowany w tradycyi poetyczny i starodawny obchód wigilii św. Jana w Krakowie: „Tajemnicza noc świętojańska, słowiańskie święto Kupały, chwila na którą w strefie naszej przypada wielkie przesilenie w całej naturze, a roślinność, dzień, światło, życie, dochodzi około tej pory do największej bujności, mocy i długości, staje na szczycie, przesila się, i zmniejszać poczyna, chwila ta roku jest przybrana od wieków w różne mistyczne podania u wszystkich ludów strefy umiarkowanej, i obchodzona różnemi obrzędami. Sobótki, fantastyczne tańce do koła płonących stosów, zapalenie ogni na wodach, puszczanie płonących wianków na rzeki: oto obrzędy któremi lud w różnych stronach Polski obchodzi tę noc tajemniczą. Może uważanie przez ludzi tego wielkiego przesilenia w naturze było jednym z powodów powstania tych tradycyi i obrzędów; poznana np. prawdę, iż wówczas siły przyrody są w największym natężeniu, uobrazował może lud i zamknął w podaniu, że w noc świętojańską zakwita i paproć nigdy niekwitnąca a natura pełną jest walki i dziwów. Zresztą nie chcemy tu tłumaczyć odwiecznych podań; pragniemy je tylko przechować i wspomnieć jak je lud obchodzi. W okolicach Krakowa i na całym podgórze karpacciem nie palą sobódek w wilią św. Jana jak w Wielkopolsce: czynią to w drugie święto Zielonych Świątek, a wówczas wszystkie wzgórza i góry od Wisły aż do szczytu Karpat płoną tysiącami ogniami. Noc zaś świętojańską lud w naszych okolicach obchodzi pływaniem po wodach ze światłem i śpiewem, puszczaniem wianków na rzeki, a dziewczęta śledząc ich bieg, zgaśnięcie lub zatonięcie, różne z tego wyciągają wróżby.“

„Ten piękny i poetyczny obrządek, którym u nas świecą noc świętojańską, był dawniej cicho i mniej licznie obchodzony. Zwykle późnym wieczorem, nie wielkie gromadki wychodziły na brzeg Wisły i Rudawy, dziewczyny puszczały na wodę płonące wianki, chłopcy uganiłi się za pływającymi wieńcami na łódkach ze światłem, starając się je pochwyć; na fa-





